

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2018

Signori Soci, Signori Sostenitori,
il Bilancio al 31.12.2018 chiude con un avanzo di gestione di euro **14.107**.

Principi di redazione

Il presente bilancio d'esercizio chiuso il 31/12/2018, è conforme alle norme degli articoli 2423 e seguenti del codice civile, come evidenzia la presente nota integrativa redatta ai sensi dell'articolo 2427 del codice civile che ai sensi dell'art. 2423 è parte integrante del bilancio d'esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2018 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio dell'esercizio precedente.

La valutazione delle voci di bilancio è effettuata secondo prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonchè tenendo conto della funzione economica degli elementi dell'attivo e del passivo e del principio della prevalenza della sostanza sulla forma giuridica e o fiscale.

Il bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente istituite e tenute.

Per quanto riguarda la rilevazione dei contributi ricevuti è stato seguito essenzialmente il principio di cassa, la liberalità da ricevere è stata iscritta con la certezza della riscossione.

I proventi e gli oneri/costi sono stati imputati all'esercizio nel rispetto della competenza temporale ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria.

Il bilancio è redatto in unità di euro ed è comparabile con quello dell'esercizio precedente.

Nella redazione sono stati tenuti in considerazione i principi e le raccomandazioni applicabili alle aziende non profit approvati dagli organismi contabili professionali competenti.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al valore nominale.

Fondi e o impegni con destinazione vincolata

Sono esposti al valore nominale e rappresentano impegni derivanti da donazioni ricevute con vincoli di destinazione o con destinazione disposta dal Consiglio di Amministrazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Riconoscimento ricavi e proventi

I proventi classificati come "Raccolta Fondi" sono iscritti in bilancio essenzialmente secondo il principio di cassa, la liberalità da ricevere è stata iscritta con la certezza della riscossione; per detti proventi, se ricevuti con vincoli dai donatori o con vincoli, anche temporanei, disposti dal Consiglio di Amministrazione, si sono predisposti i relativi stanziamenti con evidenza fra gli oneri di conto economico e conseguenti impegni nel passivo dello stato patrimoniale.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

A) Crediti verso soci

Non ve ne sono in essere.

B) Immobilizzazioni

Materiali

Altri beni

I cespiti sono iscritti al presumibile costo di acquisto, rettificati dai corrispondenti fondi di ammortamento, il saldo di euro **388** è dato da:

	31/12/2017	F.do ammort.	Ammortam.	31/12/2018
Macchine ufficio elettroniche	6.292	-5.708	-196	388
Mobili e arredi	5.061	5.061	0	0
Ammortamenti esercizi precedenti	11.353	-10.769	-196	388

C) Attivo Circolante

Crediti per contributi da ricevere

Verso altri

Il credito è una liberalità di certa riscossione.

	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
	21.518	-432	21.086

III- Attività finanziarie non immobilizzate

Altri titoli

Trattasi di impiego di parte della liquidità in obbligazioni UBI Banca e di un limitato investimento in partecipazioni azionarie.

Vi sono altresì obbligazioni Anglo IR Bank di dubbia riscossione, svalutate con creazione di apposito fondo di pari importo, rivenienti dal lascito Casari.

	31.12.2018	31.12.2017	Variazioni
Obbligazioni Ubi Banca	180.184	280.184	-100.000
Azioni ordinarie Intesa San Paolo	18.929	0	18.929
Azioni ordinarie Ubi Banca	13.255	0	13.255
Obbligazioni Anglo IR Bank	49.979	49.979	0
Fondo svalutazione obbligazioni Anglo IR Bank	-49.979	-49.979	0
	212.368	280.184	-67.816

IV- Disponibilità liquide

Disponibilità bancarie e postali in C/c

Conto deposito bancario a termine

Disponibilità di cassa

	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
	340.682	280.652	60.030
	0	120.000	-120.000
	430	3.812	-3.382
	341.112	404.464	-63.352

D) Ratei e risconti attivi

Risconti canonici utilizzo beni di terzi

	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
	1.398	1.457	-59

PASSIVITA'

A) Patrimonio netto

Il Consiglio d'Amministrazione nella riunione del 31 marzo 2017 ha deliberato di allocare a patrimonio, nel bilancio chiuso al 31/12/2016, il Lascito Casari da utilizzare per le attività istituzionali di N.S.S..

L'avanzo dell'esercizio è stato di euro **14.107**.

	31/12/2017	Variazioni	21/12/2018
Avanzo dell'esercizio	9.855	4.252	14.107
Disavanzo esercizi precedenti	-16.497	9.855	-6.643
Patrimonio libero	-	-	7.464
Fondi lascito Casari	373.087	-31.169	341.918
Patrimonio	366.445	-17.062	349.382

C) Fondo Trattamento di fine rapporto

Il saldo esposto di euro **42.650** rappresenta l'effettivo debito maturato verso l'unico dipendente, considerata ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Di seguito la movimentazione del fondo	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Saldo iniziale	40.177	37.916	2.261
T.F.R. dell'esercizio	2.625	2.261	364
Imposta sostitutiva	-152	0	-152
Totale fondo al 31.12.2018	42.650	40.177	2.473

D) Debiti - Fondi vincolati a Progetti

I fondi disponibili per i progetti in essere ammontano a euro **179.636** di seguito si espongono:

	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Progetto Meninos Brasile	50.372	71.283	-20.911
Progetto Educando con suono e movimento	221	9.536	-9.315
Progetto H. Sao Juliao	27.443	19.836	7.607
Progetto adeguamento pozzo H. Sao Juliao	0	9.935	-9.935
Progetto Bangladesh	31.767	25.362	6.405
Progetto Integrato a Khulna - Bangladesh	40.302	90.067	-49.765
Progetto Buruli Benin	12.240	12.240	0
Progetto Bethany Casa per orfani di ebola	6.404	12.000	-5.596
Contributo 5x1000 da destinare a progetti	10.887	24.424	-13.537
Debiti verso progetti	179.636	274.683	-95.047

Debiti Verso fornitori

Tali debiti sono esposti al nominale pari a euro **1.472**

	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
	1.472	2.203	-731

Debiti tributari - previdenziali

Sono debiti per trattenute sulle retribuzioni di dicembre, pari a euro **2.296**

	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Debiti tributari	983	1.152	-169
Debiti Enti previdenziali	1.313	1.293	20
	2.296	2.445	-149

Altri debiti - Verso dipendenti

Trattasi di competenze relative al mese di dicembre 2018, evidenziate in euro **1.348**.

	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
	1.348	1.169	179

ATTIVITA' ISTITUZIONALI - PROVENTI E RICAVI

Il totale della raccolta e dei dei proventi d'esercizio sono pari a euro **182.093** come da dettagli seguenti.

Raccolta Fondi	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Progetto meninos Brasile	58.177	69.410	-11.233
Progetto Sao Juliao - Vovò Tullia Brasile	16.950	55.700	-38.750
Progetto educando con Suono e Movimento	500	4.000	-3.500
Progetto adozioni Bangladesh	3.848	5.426	-1.578
Progetto Bangladesh micro interventi	120	8.270	-8.150
Progetto Integrato a Khulna - Bangladesh	0	90.067	-90.067
Progetto convegni	0	390	-390
Contributi 5x1000	10.887	11.941	-1.054
Totale Raccolta Fondi	90.482	245.204	-154.722
Altri proventi			
Utilizzo Fondi Lascito Casari	31.169	30.000	1.169
Da contributi su progetti	19.851	29.706	-9.855
Quote associative e liberalità	17.656	19.785	-2.129
Proventi finanziari	1.049	2.769	-1.720
Proventi straordinari	21.886	3.039	18.847
Totale Altri proventi	91.611	85.299	6.312
Totale raccolta fondi e altri proventi	182.093	330.503	148.410

STANZIAMENTI - ONERI

Gli stanziamenti dell'esercizio per la realizzazione di progetti sono stati di euro **121.651**, con la seguente composizione:

Stanziamenti - Erogazioni fondi	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Progetto meninos	58.177	69.410	-11.233
Progetto Educando con suono e movimento	833	4.000	-3.167
Progetto Sao Juliao - Vovò Tullia Brasile	10.215	15.700	-5.485
Progetto adeguamento pozzo H. Sao Juliao	6.735	70.000	-63.265
Progetto Bangladesh	3.968	13.696	-9.728
Progetto Integrato a Khulna - Bangladesh	30.000	90.067	-60.067
Progetto casa Bethany per orfanidi ebola	836	0	836
Progetto Buruli Benin	0	6	-6
Progetto Convegni	0	390	-390
Contributo 5x1000 da destinare a progetti	10.887	11.941	-1.054
Stanziamenti della raccolta fondi	121.651	275.209	-153.558

Oneri di supporto realizzazione progetti

Gli oneri di supporto pari a euro **46.335** sotto dettagliati

	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Materiali di consumo	612	689	-77
Servizi	5.262	4.591	671
Godimento beni di terzi	5.085	4.805	280
Spese del personale	35.000	34.976	24
Ammortamenti - Altri	376	377	-1
	46.335	45.438	897

Altre informazioni

Si evidenzia che gli Amministratori e i componenti del Collegio dei Revisori non hanno percepito compensi.

Nel bilancio non sono compresi debiti, crediti o anticipazioni nei confronti di Amministratori e Revisori, né alcuna garanzia è stata per conto loro rilasciata .

Signori Soci e Sostenitori, Vi confermiamo che il bilancio al 31/12/2018 è veritiero e conforme alle disposizioni di legge e presenta un avanzo di **14.107** euro, che si propone di portare a riduzione della residua perdita anni precedenti e alla formazione di patrimonio libero.

16 aprile 2019

Il Presidente Consiglio d'Amministrazione

Luca Caniato

NUOVI SOCI S.p.A. SESTO CALENDE
VIA SANTA LIBERATA 1
24048 CARAVAGGIO (BS)
Tel 0363.40974 - Fax 0363.41757
Numero Verde 93001450187